bo-

bonis præuenit operibus, & antequam
de huius seculi anno vero nascatur,
exultatione desiderat dissolui, & esse cū
Christo. Sufficerent profecto ad hoc
peragendū nostrorum exempla maio-
rum, quorū vtq; siquāramus vestigia,
iam nō est reperire. Honores illorū sub
terra sunt absconditi, vita seculi defecit
cum morte, diuitiae illorum deuoran-
tur ab heredibus, domus habitantur ab
alijs, nihilq; præter peccata & bona ope-
ra, si qua operati sunt, animam comitā-
tur immortalē, donec vniuersum debi-
tū reddant dño redēptori. Quare ergo
cruciantur homines in hoc seculo reti-
nendis ijs, quæ nūquam ab aliquo quā-
tūcunq; potētē retineri potuerū? Defe-
mines in
multam &
la & pre-
cata inci-
dunt.

Concio-
nator
qualis
e debet

Ob consi-
deratio-
ne negle-
ctam, ho-
mines in
multam

etus sanè cōsiderationis est hoc. De mu-
riere sensata revera dicitur: Cōsiderauit
agrū, & emit illū, de fructu manuū sua-
rū plantauit vineā. Non emit agrū nef-
ciēs, sed quem considerauit. Si enim cō-
sideraremus, nō sic deficeremus in spiri-
tualibus dū prorsus sine consideratione
quærimus téporalia, sed plātaremus de
bonis operibus s̄epius iteratis vineam,
quæ nobis redderet fructū suauissimū &
p̄petuū. Prius enī quām Moyses in ter-
rā p̄missionis vellet filios Israel itroire,
misit, qui considerarēt illam. Num. 13.
dices: Cūq; veneritis ad montes cōside-
rate terram, qualis sit. Et David ps. 118.
Considerabo mirabilia de lege tua. Et
Ecclesiastes. 7. Cōsidera opa Dei. Et B.
Apostolus Paulus ad Heb. 3. Vnde fra-
tres sancti vocationis celestis participes
cōsiderate Apostolū, & pontificē cōfes-

sionis nostræ Iesum. Nam quēadmodū
multa bona eueniūt ijs qui cōsiderant,
sic defectus considerationis facit multa
mala hominib⁹ eueniire. Vnde Isa. c. 5.
ait: Vg, qui consurgitis manē ad ebrieta-
tem seständam, & potandū vsq; ad ves-
perā, vt vino æstuētis: cythara, & lyra,
& timpanum, & tibia, & vinum in cō-
uiuijs vestris, & opus dñi non respicatis,
nec opa manuū eius cōsideratis. Prop-
terea captiuus ductus est populus me⁹,
quia non habuit scientiā. Non dubiū est
quin defectus considerationis sit malorū
multorū initium: qui enim considerat
quæ euentura sunt sibi, qui considerat
vitæ finem, qui terrenorū vanitatē, qui
Deū p̄œ oculis habet, effugiet vtq; irā
in nouissimo die. A facie ei⁹ (inquit Iob
c. 23.) turbatus sum, & considerans cum
timore solicitor. Ecce quanto timore so-
licitum dicit se fuisse Iob, dum Deum
considerat. Vg illis, qui opus domini nō
considerant, sed tanquā animalia muta
quò eos dirigit mūdus, & quò ducit ca-
ro, illuc progređūtur, nihil aliud cōside-
rantes, quām epulari, & lētari, vestiri, &
gaudere, ac si nunquam de hoc essent
mūdo exituri, donec veniat mors, quæ
huiuscmodi hominib⁹ amarissima est.
Consideremus igitur vias nřas, & pra-
ua & peruersa, dūtēpus habemus, Deo
auxiliante corrigamus: p̄cēmurq; do-
minū, vt dignetur nobiscū hospitari:
neceadē negligam⁹ ex postulare à sacra
tissima virgine. Ecce hospitatur & ipsa
à beata Elisabeth, & in ipso introitu sta-
tim sanctificatur Ioannes. Nec existi-

In cōsideratione
plurimorum
malorum
causa est.

mo; & si diuites essent Zacharias & Elizabeth, his exquisitis & supfluis hodier- ni temporis epulis virginem suscepisse: non enim legimus in scriptura sacra ta-

Hospitalitas ho-
die ideo
negli-
giatur,
quia
valde mo-
lestia & su-
persua
ab hospi-
tibus exi-
guntur.

Antiquo-
rum patru-
frugali-
tas.

Christus
cū suis di-
scipulis
parce vi-
xit.

mo; & si diuites essent Zacharias & Eli-
beth, his exquisitis & supfluis hodier-
ni temporis epulis virginem suscepisse: non enim legimus in scriptura sacra ta-

li modo & genere ciborū hospites refici
solitos. Vsq; adeò vt nūc, licet sumope-
re sit hospitalitas cōmendata, à multis
tamē viris pbis & liberalitate laudatis,
ppter hospitū nimis curiosā petulatiā
& molestiā, vel egrē suscipitur, vel om-
nino aspernatur & excusatur. Suscepit
lubēs ac hilaris hospitio Abraham tres
illos viros, nihil tamē intulit edulij præ-
ter vitulū, butyrū, lac, & panē. Ecce viri
sancti mēsam tribus tantūmodo fercu-
lisornatā. Hospites verò nostri, nisi va-
rijs, lautisq; dapibus mensa ornata, imò
onerata sit, egrē ferūt, & nos vel parcōs
& tenaces, vel sibi debitū non p̄fēstare
hospitiū conquerūtur. Vtinā hospitem
recipiamus Christū dñm in suis paupe-
ribus, qui & ipse diuersa edere fercula o-
dit, & paucis vult edulij refici. Ideoq;
apostolis dixit: Māducate, quē apponū
tur vobis: nō tantūm vt hospitib⁹ grati-
essent, quātūm, vt cōtentī ferculis qui-
buscūq; modicis, tenuib⁹ & parū condi-
tis. Sic enīverò legim⁹ dñi perā parcissi

mā fuissē, cū qninq; panes, & duospisce
tantū haberet ad tredecī hominū viētū:
& iterū septē panes & paucospisculos:
quæ omnia auxit dñs primō in quinq;
millia, secūdō in quatuor millia: vt no-
bis inde satis perspicuū sit, quoscūq; de-
ijs parum curiosos vel sollicitos manu
Christi saturari: cui cū patre, & spiritu
sancto est honor, gloria, & imperium
per omnia secula seculorum. Amen.

¶ Tractatus. 29. in beati Lucae Euangeliū, ex. cap. i.

liber-
ale v-
predi-
dus &
dandi
Deus.

E T repleta est spiritu sancto Elisabeth,
et exclamauit voce magna, et dixit. Be-
nedicta tu inter mulieres, & benedictus fru-
etus vētris tui: et unde hoc mihi ut veniat ma-
ter dominii mei ad me. Ecce enī vt facta est
vox salutationis tuae in auribus meis, exulta
uit in gaudio infans in vtero meo. Et beata
qua credidisti, quoniā perficietur ea, qua di-
cta sunt tibi à domino. Prius posuit euāge
lista exultationē Ioānis in vtero, quām
diceret repletā esē Elisabeth spū sancto.
Ad ea quē magis necessaria sunt occur-
rit prius dñs, nos homines prius p̄cura-
m̄ minus necessaria corporis, & vītē hu-
ius terrenē negotia, deīde quē aīx sunt
tardi⁹ agim⁹ & p̄reposterē. Deīde pri⁹ bona
animē nobis elargitur, deīde quē corpo-
ris sūt etiā donat: & ipse nos docet Chrs-
dñs adhuc ex vtero sacratissimē matris
negotia animē, eiusq; salutē pri⁹ agere,
deīde ad alia trāsire necessaria vītē. Ege-
bat Ioannes liberari ab originali culpa,
gratia opus erat, datur illi à Chrō in vē-
tre inclusō, deīde mysterij incarnationis
dominicē cognitio datur Elisabeth. No-
bis etiā datur exēplū, maximē prepositis
pri⁹ animab⁹ nobis cōmissis bona cōsule-
re, deīde alia etiā bona subditis, maximē
verò paupib⁹ elargiri. Repletur igitur
spū sancto Elisabeth, tātūm enī mysteriū
iustis reuelatur. In cōfessionū libris dum
B. Augustin⁹ suā narrat cōuerſionē, in-
quit: se ne suspicari quidē posse quid sa-
cramēti haberet: Verbū caro factū est:
postquā autem in iustitia creuisset, non
satari cōfideratione altitudinis consilij

diuini super salute generis humani. Prima persona cui reuelatū est incarnationis mysterium post dominī matrē, fuit beata Elisabeth: & primus huius mysterij cognitor ante matrē fuit Ioānes, quippe qui ad officium præcursoris parabatur, & cui cōmissum erat, vt predicaret dominū esse filiū Dei, & in lege promissū Messiam, & digito ostéderet ipsū dicēs: Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mūdi. Audiuit igitur prior Elisabeth vocē Mariæ, sed Ioānes prior gratiā sensit, & dñm recognouit. Tunc exclamauit voce magna Elisabeth seniūs sua viscera concuti, & infantē exultare in gaudio, totaq; spiritu sancto eleuata, cū resalutare virginē voce submissa esset cōsuetū, veluti dū graues se salutant psonæ: voce alta exclamauit. Non enī decet Deū submissa voce laudare, sed excusso timore libere illū voce prædicare. Sic etiā fecit illa mulier, quæ corā phariseis, & plebis copiosa multitudo nō est verita extollere vocē, & dicere: Beat⁹ vēter qui te portauit, & vbera quæ suxisti. Isaia etiā. 6. audiuit seraphim clamantes: Sanctus, sanctus, sanctus dñs Dc⁹ exercituū. Et. c. 58. dicitur: Clama ne cesses, quasi tuba exalta vocē tuam, & annūtia populo meo scelera eorum, & domui Iacob peccata eorum. Quæ enim ad honorē Dei spectant non submissa, sed elata, & publica voce oportet nūtiare, quæ etiam ad animarū salutē attinent, non in silēcio, sed voce sunt alta nūtianda, & cū necessitate sit arguere. Sonora etiā voce publici peccatores coer-

cendi sunt. Sic monet Tymotheū discipuli suum beatus Paulus Apostolus. 1. epistola. c. 5. Peccantes coram omnibus argue, vt & ceteri timorem habeant.

Peccatores pauci corripiēti sunt non secūto;

siue id referamus ad illos, qui corā omnibus peccant, siue id velit Apostol⁹, vt

maximi peccatores corā omnib⁹ arguātur (quod verius puto) vt ceteri timore habeant: satis est quod tales peccatores non corripiendi sunt secretō, sed corā omnibus possumus etiā referre ad vtrūq; illa verba: Corā omnibus, ita vt alta sint voce carpēdi: & corā omni populo, qui nō verētur etiā corā omni populo peccare. Voce igitur magna absq; terrore prædicatores verbi Dei, & præpositi, animarū saluti, & honori Dei cōsulāt: sine metu, & absq; villo timore tā heretici

Cōcionatores reprehēdāt hereticos & peruerbos voce sonora, si ne metu.

cos, quām malē viuētes reprehēdāt, vt & ipsi à malis abstineāt, & ceteri timorē habeāt. Nō tamē quē admodū seculi huius sectatores, q; voce magna cōquerūtur, nisi illis honores etiā indebiti exhibeāt, vel nisi diuītię eorū volūtati succedāt. De Dei aut̄ honore, nec verbū viliū, neq; de suorū familiariū male viuentū correctione. Si forte famul⁹ rē vel minima amittat, vel v̄ sui necessariū aliquid pdat, irascūture ex & vociferātur: si aut̄ animā pdere, & in gehenā tēdere videāt, nec verbū viliū. Beata aut̄ Elisabeth spiritu sancto repleta, voce magna mysteriū incarnationis dominicæ annūtiat, & in mediū pfert. Fœlix dom⁹, & scelices famuli, & famulæ, qui hęc meruerūt audiēre, qui nō sine magna admiratione, au-dierūt senē Elisabeth contra morē voce

Libera &
alta voce
prædicā
dus & lau
dandus
Deus.

magna exclamantem, dumq; volūt sci- rem, vel beatū. Nūc demum dicens be-
re causam audiunt illam dicentem sa- nedictam matrem, & filium, planè assē
cratissimæ virgini: *Benedicta tu inter*
mulieres, & benedictus fructus ventristui.
Duobus modis hoc nobis consideran- rem, vel beatū. Nūc demum dicens be-
dum est. Primò enim notanda sunt ver- nedictam matrem, & filium, planè assē
ba Elisabeth, non qualiacūq;, sed spiri- uerat nullam adhuc post peccatū fuis
tu sancto repleta: non aut ysa est verbis se fœminā, quæ benedicta omnino dici
sublimioribus dicendo: *Benedictissima* mereretur absolute, & si Judith dictum
tu, & superbenedictissimus fructus vē fuit: Benedicta filia, ppter illud memo
tris tui, quemadmodū mundus cōsue- rabile factum occisionis Holofernis, sed
uit titulos superlatiuos magnatibus tri non absolute, quia additū est, præ omni
buere, appellādo illos illustrissimos, ex- bus mulierib; super terram: hoc tamē
cellentissimos, reuerendissimos, & cete- pro illo occisionis facto, non absolute
ra huiusmodi. Spiritus sanctus substanc- benedicta, quemadmodū & virgo Dei-
tiam rei attendēs non hisce vtitur ver- para. *Quin de omnibus alijs fœminis*
bis profanis, sed quæ rei veritatē, & ip- dicitur & masculis: Omnes peccauerūt,
sam substantiam exprimāt. Nemo bo- & egēt gloria Dei. ad Ro. 3. & ad Eph.
nus, dixit dñs adolescēti, nisi solus De', 2. Eramus natura filij ire. Quod & Da-
cum posset dicere optimus. Sed qui ve- uid ps. 50. inquit: In iniquitatibus con-
rē, & substantialiter bonus est, plus illi ceptus sum, & in peccatis concepit me
tribuit honoris hac appellatione, mater mea. Et Iob. 25. Nemo mūdus à
quām si profanis vtatur quis superlati- forde, neq; infans, cuius est vnius diei tā
uis titulis. Et David in psalmo. 118. Bon- tū vita super terram. *Quin etiam ipse*
us es tu, & in bonitate tua doce me beatus Ioannes antequam sanctificare-
iustificationes tuas. Fortè non sine Dei tur in vtero matris non fuit à forde mū
consilio hoc fit, vt homines se inuicem dus, quem dominus mūdauit salutante
hīsc vanitatibus oblectent, Deus autē matrem Deipara virgine. Sola autem
sibi veram virtutum substantiam veris virgo regia concepta fuit sine originali
verbis velit nūcupari. Aliter, & secūdo peccato, ita vt non contraheret forde
possūmus hæc verba considerare. Si- hanc eius beatissima anima, cū creata
nim diceret Elisabeth benedictissima fuit in vtero beatæ Annæ eius matris,
tu inter mulieres, & benedictissim⁹ fru- & si fuerit ex cōmixtione maris, & fœ
ctus ventris tui: sub ijs superlatiuis pos- minæ nata. Dñs aut̄ noster Iesus Chri-
set aliquis dicere es̄e aliquas benedi- stus cū sit Deus verus peccatorū remis-
ctas vel benedictiores, & aliquem filiū sor, abolitor culparū, conceptus de spi-
in ventre matris existentem esse beatio- ritu sancto, nihil vñquam potuit huius
matre, vt talem maculam non contra-
heret

Nulla
post pec-
catū ta-
mina nō
ruit dici
benedi-
cta abso-
lutē p̄z-
ter beatis
fīsimāvis
gīnē Ma-
riam.

spiritus
sanct⁹ nō
vtitur
verbis su-
platiuis
vel ses-
quipeda-
libus vt
mundani
solant ho-
mines.

sola vi-
go Deip-
ra cōcep-
ta fuit
ne origi-
nali pe-
cato.

Not:
os fi
antic
in c
tion
mini

heret, illam benedictam inter mulieres dicit Elisabeth, quoniam sanè non pos sunt benedictæ dū viuūt dici hoc modo, quo dicta est Deipara virgo. Nec mitum alicui videri debet quòd virginis animæ in sua conceptione collata sit gratia, qua originalis peccati fôrdē non contraheret, cū Deus angelos etiā malos cū creauit, secundūm beatū August. fuit simul condēs naturam & largiens gratiam: quod etiam in sua creatione datum est Adæ, & Euæ, quorum redemptor benedictus fructus est Mariæ, qui cū patre & spiritu sancto viuit & regnat per omnia secula seculorum. Amē.

¶ Tractatus. 30. in beati Lucae Euangelium ex cap. I.

Quod autem spiritu sancto repleta ait: *Benedictus fructus ventris tui: & unde hoc mihi, ut veniat mater domini mei ad me?* Duos articulos fidei incarnationis domini voluit spiritus sanctus nos edocere, videlicet in instanti conceptionis domini, cum Angelus recessisset, verum & perfectū corpus & animam habuisse, & verè humanitatem illam verbo unitam fuisse, in eodem primo momento conceptionis eiusdem. Hoc enim habetur ex hac sententia spiritus sancti per os beatæ Elisabeth voce magna pronunciata. Si quidē nec flores arboris nec folia fructū dicimus, sed formatum pomum id fructū appellamus: nec mulierem fructū haberem dicimus cū concepit. flores & fo-

lia sunt hæc: sed cum iam formatæ est proles sexagesimo die in masculis, & nonagesimo in fœminis, tūc dicimus

Proles quando in utero formatur

habere fructū, & tūc potest verè dici matr, quæ habet in utero vel formatum masculū, vel genitam fœminam. Cum autem in diebus illis postquam Angelus discensit à virgine, qui. 25. Martij illā salutauit, quinque tantum diebus inter positis virgo adjisset Elisabeth, & salutasset, cū in illis diebus id significaret, quod quam citò exurrexerit virgo sacra ad salutandam grauidam cognatā:

illa vero per spiritus sancti inspirationē

clamet: *Benedictus fructus ventris tui. A-* pertè colligitur iam in utero habuisse tunc virginem formatū puerū, qui ordine naturæ sexagesimo die fuerat formandus, diuina vero agéte spiritus sancti potentia, in pūcto format⁹ est. Nec poterat dici fructus ventris, nisi iam esset formatæ proles, & animata, tūc enī dicitur verè fructus, & vsq; quo formetur fructus non dicitur ventris, sed principiū futuri fructus, prout diximus de arborū floribus & folijs. *Quod autem*

in illo pūcto conceptionis unita sit verbo diuino Christi domini humanitas, spiritus sanctus per os Elisabeth manifestè ostendit dicentis: *Vnde hoc mihi ut veniat mater dñi mei ad me?* Non enim illum diceret dominū suū, nisi esset Deus, non enim alias poterat esse domin⁹ eius, filius cognatæ eius, nisi esset verus Deus. *Quod vero dominum eū*

vocat, sic consuevit scriptura Deū no-

minare. ps. 99. *Scitote quoniam domin-*

Pulchre ponderatur beatae Elisabeth propria.

Nota du
os fidei
articulo,
in cōcep-
tione do-
mini.

Deus in
scriptura
dominus
appella-
tur.

nus ipse est Deus. Et cū dominus vellet pharisæis ostendere Mæsiam esse Deū, ait Mat. 23. Quid vobis videtur de Christo, cuius filius est? Illi aut responderūt ei: Dauid. Ait illis Christus: Quomodo ergo Dauid in spiritu vocat eū dominū, dicens: Dixit dominus domino meo, sede adextris meis: donec ponā inimicos tuos scabellum pedum tuorum? Si ergo Dauid vocat eū dominū, quomodo ergo filius eius est? Filius Dauid Christus erat secundūm humanitatem: filius verò Dei secundūm divinitatem. Nescierunt quid responderet ei pharisæi. Ideò nunc spiritu sancto repleta Elisabeth non eū filiū Dauid vocat, sed filiū Dei, à diuina persona illum veruni dominum vocans, sicut & Dauid fecerat ps. 109. Duos ergo articulos voce Elisabeth magna, vt in omnē peruenirent terram spiritus sanctus manifestauit, scilicet, dominum iam tunc conceptum & verum filium virginis, & verum Deum continuò à primo conceptionis momento extitisse. Non otiosa hæc visitatio fuit, quēadmodum contingit esse huius temporis cognitorū, & amicorum visitatio, plena plerumq; otiosis sermonibus, ybi non defunt detractiones proximi, nec conuiuiavariorum ferculorum, vt nihil aliud exortatur vel reperiatur in huiusmodi visitationibus, nisi peccata. Vt inam Christiana plebs disceret vel bonas facere visitationes suas, vel à talibus abstinere: melius enim longe esset abstinere, quām peccata peccatis accumulare, dum visitans,

& visitatiis onusti culpis hic manet, ille verò recedit. Visitatio hæc beata sacra tissimæ virginis in primis contulit Ioani sanctificationem, matri eius seni spiritus sancti repletionem, & mysterij incarnationis cognitionem, & ipsius mysterij magna sacramenta: dum iam vere formatum astruit puerum in suæ conceptionis initio, & Deo coniunctam humanam naturam in primo conceptionis momento fuisse, quod omnibus creditibus magnum attulit fidei robur, dum nos docuit quod credere debem⁹ in illo initio conceptionis domini fuisse perfectum. Exultationem Ioannis in utero, quam iam prædixerat euagelista dices: exultauit in gaudio infans in utero eius, etiam ipsa anus nobis patefecit, dum id sacratissimæ virgini manifestaret, nec enim hoc virgo sacra oculis perspexerat, sed senserat mater, dum in fantem tripediare in utero nouerat. Dicit autem: Ut facta est vox salutationis tuae in auribus meis, exultauit in gaudio infans in utero meo. Non enim tantummodo exultauit sed in gaudio. Quod reor ideo dixisse, quoniam exultare comune est hominibus & pecoribus. Mōtes exultauerint, vt arietes: & colles sicut agni ouium, ps. 113. gaudere autem cognitionis cognitionem denotat, sicut & beatus Apostolus Paulus ad Philip. ait: Gaudete in domino semper, iterum dic: gaudete. cap. 4. Et dominus Mar. 3. Gaudete, & exultate, quoniam merces vestra copiosa est in coelis. Dicēs igitur beata anus Elisabeth: Exultauit in

Nostra
nuac
tationes
vitijs &
peccatis
pler
sunt.

Ex visita
tione di
uae Dei
pare plu
rima re
sultarun
comoda.

Gaudere
Christia
ni in de
mino &
exultare
iubetur

gau

gaudio, cognitione per accelerationis iudicij ostendit sūisse in Ioanne. Illud enim est exultare in gaudio, cognoscere de quo lætamur. Utinam exultare mus in gaudio in utero sanctæ matris Ecclesiæ existentes, non tamen dicetur de nobis: Lætantur cum male fecerint, & exultant in reb⁹ pessimis. Prou.

*Pernicio
sa carpit
peccandi
licentia,
& ob tur
pissima
vitia per
petrari a
& tantiam*

2. Prout quotidie multis contingit, quibus non sufficit peccasse, nisi & alij peccata sua gaudentes narrent, & glorientur in cōmisis criminibus. Quidā insuper in ipsis vitijs & criminib⁹ turpe & vanē viuentes, cum iactantia superbientes, vel publicè carnales amores exercētes, ita gloriantur, & lætantur, vt enarrare hic opus non sit, cum ita publicè à plerisq; haec fieri cernantur, vt & alij sibi sic existimant licere viuere, arq; ita ab hac exultatione, & vanissima lētitia non sit qui retrahatur, sed p̄plures hēc pro lege sibi vitæ constituant. Et *beata, quæ credidisti, quoniam perficiētur ea, quæ dicta sunt tibi à domino.* Nihil dubitas ē Deiparam virginē Deo possibile ostendit beata anus Elisabeth, dū omnia credit quæ dicta sunt sibi à domino. Etnota quòd non dixit: quæ tibi sunt dicta ab Angelo, nam Deipara virgo verba non à Deo, sed ab Angelo audiuit: sed tamē, Deo credidit ea, quæ per Angelū nuntiabantur. Quæ fides associata fuit consensu vero & humillimo, dum respondit: *Ecce ancilla domini, fiat mihi secundum verbum tuum.* Quoniam perficiēntur omnia, illa nempe, vt semper virgo permaneas, benedicaris inter om-

nes mulieres, filium verum Deum, & Messiam cernas mundi redemptorē, eius regnum videoas non habere finem, sed in æternū permanere. Nouerim⁹ ergo fidem Deiparæ virginis associatā fuisse operibus, quoniam associata fuit

consensu. Illud magnum opus fuit, cū ab ore eius totus penderet orbis, Deus omnipotē hoc exigebat à virgine, Angeli hoc suadebat, cœlum hoc desiderabat, genus humanum hoc præstolabatur. Fuit in hoc maximū meritū fides virginis. Ideo spiritus sanctus per os Elisabeth illam ob fidem magnam prædicat beatā, cū posset ob gratiam, vel ob charitatem hoc dicere, elegit hoc tantum: *Beata, quæ credidisti.* Vnde notandum est, quòd quanto quis potiore intellectu est præditus, tanto in cognoscendis rebus acutior, tantoq; plus miratur si sibi dicantur maiora alicui contigisiē magnati, & ab eius dignitate, & excellentia remotiora. Si enī a verò alicui agricole rex nuntium misisset dicens: *Præpara mihi mensuras telæ sacci decem, quoniam ea indui volo: non tantū mira retur, cū ipse etiam ea sacci tela induatur.* Sed si alicui duci regni potiori hec per nūtium significaret, omnino expuesceret, diceretq; intra se: *Quid hoc est, quod rex sacco vult indui?* Insuper scopas præparari iuberet ad purgandā domū. Virgo sacratissimā maximo fuit intellectu illustrata, & ceteris puris creaturis in terra degentibus illuminatior. Cum autem sentiret ab Angelo Deum velle in utero suo sacco nostræ indui

*Fides vir
ginis Dei
paræ asso
ciata fuit
operib⁹.*

*Quoquis
est potior
intellectu
eo in re
bus agno
cēdis acu
tior & ad
miratior*

mortalitatis, magno correpta est stupore, quoniam plus de Deo cognoscebat, eiusq; maiestas illi, quam cæteris puris creaturis terrenis, notior erat: ideo fidē præstanto maximè meruit, propterea de fide à beata Elisabeth, quā Deo præstítit, laudata est. Nobis etiam opus est
Pides no
strabonis
operibus
comitata
esse debet
 vt fidem nostram comitata bonis operibus firmiter teneamus, & constanter secundūm fidem operemur, Deo in omnibus parendo, eius sacram volūtatem adimplendo, corda nostra ab istis terrenis purgando, ne fortè obnubilato intellectu, crassiorib; peccatorum vaporibus, quæ agenda sunt non attendētes, amittamus æterna, quæ nobis ut clarigetur Deus misit filium suum in mundum carne indutum in vtero virginis, cui cū patre, & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

¶ *Tractatus. 31. in beati Luca Euangelium ex cap. 1.*

CVm tot laudes cecinisset, spiritu sancto repleta Elisabeth, Deiparæ virginī, cumq; illa mirabilia in filio Ioāne operatam eius salutationem alta voce exclamasset: cum deniq; omnia adimplenda, quæ ipsi essent à Deo pet Angelum relata, virginī sacræ prænuntiasset: Maria spiritu sancto afflata, & ab eo, quem gestabat in vtero edocta dixit:
Magnificat anima mea dominum. Et canticum mirabile mirabiliter ad finē vsq; compleuit. Propter liberationem populi Iudæorū de Aegyptiaca seruitute, audiimus demerso in mari Pharaone ce

ciniſſe Moysen hoc canticū domino: Cantemus dño, gloriōsè enim magnificatus est, equū & ascēsorem deiecit in mare. Maria etiā prophetissā soror Aaron cū timpanis cecinit. Exodi. i. 5. eadē verba dicēs: Cantemus domino, gloriōsè enim magnificatus est, equū & ascensorē deiecit in mare. Multo ergo melius Maria Deipara pro maiorī munere vniuerso orbi illato cantauit nouū canticū, & inaudita eo vsq; verba protulit dicens: *Magnificat anima mea dominum.* Tu me cognata senex laudas, quin potius laudemus dñm, qui tantū in genus humanum beneficū conferre dignatus est, vt cum esset Deus, voluerit homo fieri, & in meis visceribus humanitate vestiri. Quis enim illi gratias pro tanto munere referre valeat? Quis illum poterit dignis laudibus prosequi? Quis illi gratiarum actiones pro tanto beneficio reddet? Anima mea illum magnificat, tu me laudas, ego illum: tu mihi refers visitationis gratias, ego omnia ad illum refero: illum solum laudat, & magnificat anima mea. Vt autem vni harum primitiarū primi noui testamenti cantici assequamur, paulatim verba Deiparæ virginis attendamus. Possumus enim hęc prima verba ita sumere, vt intelligatur de opere in virgine operato, opera enim postquam completa sunt, non se, sed factorem laude dignū ostendunt. Verbi gratia. Depinxit Appelles imaginē, & illam miro artificio viuenti homini fecit similem, non tantum miramur imaginem, quantūipsū picto

I laudes
Deo ca-
nuit vī-
go Deipa-
ra & Eīs-
beth, sta-
tim in
principio
visitatio-
nis.

Om-
laud-
ria
tor-
nis,
ad i-
epu-
ren-

pictorem. Idem dicendum est de quolibet fabrefacto opere: authorem deniq; magni facimus, qui talia fecit. Cum igitur Elisabeth extolleret virginē dices: *Benedicta tu inter mulieres: & vnde hoc mihi ut veniat mater domini mei ad me? & beata quae credidisti:* virgo Deipara auctorem huius operis laudat, & ad illū refert quicquid in se operatum prædicat Elisabeth. Non mihi referendæ laudes o cognata sunt, sed illi, qui me talē fecit: illi qui talem imaginem fabre fecit: illi, qui in me talia operat⁹ est. Vt nam & nos referre ad auctorem omniū Deum nostrum quicquid in nobis ille operatur, discamus. Quid enim nos sum⁹ ex nobis, nisi puluis, & cinis? Quid anima nostra nisi imago quedā expressa ad similitudinē Dei? Ipso dicente: Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram. Gen. i. Necessaria igitur certitudine omnia bona, quæ habemus ad ipsum referre opportet, ipse enim fecit nos, & nō ipsi nos. ps. 99. Cum igitur quicquid habemus perfectionis naturalis siue gratuitæ ab ipso sit, ipsi auctori, ipsi fabricatori referenda sunt omnia. Nec modicum interest hominis hęc non curantis. Cecidit Lucifer ē cœlo, quia sibi nō Deo tribuit, quæ sibi à Deo donata fuerat natura, & gratia: Eiecti sunt ē paradiſo, quia hęc nō attenderunt prothoplastus Adā, & mater cunctarum gentium Eua. Ceciderunt & alij plurimi ut Cain, Saul, Roboam, & Achab reges. Cauerunt iusti à superbia, vnde Abraham Gen. 18. ait:

Quia semel ceipi, loquar ad dñm meū cum sim puluis, & cinis. Ecclesiasticus 10. omnes monet non superbire dices: Quid superbis terra, & cinis? Per quæ monemur quicquid habemus siue in corpore, siue in anima, siue in redditib⁹, & possessionibus omnia in Deum referre, illumq; solum præ omnibus magnificare. Itaq; virgo sacra omnia retulit in Deum hoc primo versu cantici sui, & fabricatorem Deum laudauit. Contingit etiam illum magnificare quē super omnia mente habemus, & quem præ ceteris colim⁹: Deum virgo regia præ omnibus semper mente habuit, & coluit, ideo omnia ad Deum retulit, de quibus ab Elisabeth extollebat, & benedicebatur. Si enim præ omnibus Deū in mente haberemus, non dubium profecto, quin illum præ omnibus magnificaremus, quem nouim⁹ à sanctis semper laudari, & magnificari. Sic tres illi pueri in fornacem missi iussu regis impij. Dani. c. 3. vno ore in Deum, quem méte habebant, & præ ceteris colebāt, omnia retulerunt, & omnes creaturas ad benedicendum Deum conuocauerunt, & in omnibus illum benedixerūt. Quod & David fecit ps. 148. cum duobus sequentibus. Magnificamus etiam illum ad quem omnia referimus quæ habemus. Si namq; rex aliquem ex humili potentem, siue ex paupere diuinité faciat, illumq;, quis de potentia, vel diuinitatis laudet: si sanæ mentis & integer homo est respondebit utiq;: Lauda tu ó amice mecum regem, illumq; magnifi-

des
ca-
e
t
v
e
i
p
a
E
i
l
a
in
c
i
p
t
a
t
i
o
n
e
r
e
s
e
r
e
n
d
a
e
s
t

Omnis laus & glo-
ria ad au-
torē ope-
ris, non
ad ipsum
opus refe-
renda est

Quæcun-
que habe-
m⁹ nihil
nobis,
sed Deo
omnia
cū humi-
litate tri-
buenda.

nificemus, qui me talem fecit. Pauci reperiuntur nūc in mūdo qui grati sint principibus, ideo quōd illos extulerint, & nomine & diuitijs magnos fecerit: sed omnino suis tribuentes proprijs meritis, laudes illas quē sibi rependuntur, nondanti, sed suis ascribunt viribus & industriæ. Nouū ingratitudinis genus. Virgo regia noluit nec momento temporis gratias, & laudes ab Elisabeth sibi collatas in se retinere, sed continuò ait:

Non mihi hæc referenda nec tribuenda sunt ô cognata senex, sed donanti Deo, ideo anima mea illū magnificat. Quare autem non dixerit: Laudat anima mea dñm, siue extollit, aut certè cantat, aut benedicit dominū: sed, magnificat, audiamus. Propriè magnificus

Magnificare quid significet propriè. dicitur, & ab Aristo. 4. Eth. & à sancto Tho. 2.2.q.134. ille, qui magnos sumptū facit pro re magna vtilibono cōmu ni, vel alicui peculiari. Cum igitur Deo pro salute mūdi magnos fecerit sumptus filium suum mittens in mundū, ut saluaretur mūdus per ipsum, verè magnificus dicitur, quoniam tales sumptus nemo vñquam fecit. Ipse enim visceribus virginis se intulit, ipse miserias nostras suscepit, non tamē culpam sed peccas, frigus, famen, sudorē, ac deniq; mortem, ideo verè dicitur magnifico.

Vnde & David ps.8. admirabile nomē eius pronūtians magnificantiam, reddit pro causa: Quoniam (inquit) eleuata est magnificantia tua super cœlos.

Humanitatem susceptam magnificantiam dixit, quoniam in illa dominus

magnificentissimum se exhibuit, dum sumptus magnos fecit per illam, omnem cius sanguinem in redemptione nostram fundens, omnes eius vitæ labores & merita nobis tribuēs. Ideo Deipara virgo, illum magnificat, hoc est illum magnificum prēdicat anima eius. Non pauci nostro hoc seculo mendaces reperiuntur, qui magnifici vocātur, cum non tantum magnos sumptus in bonum cōmune non expédat, sed nec paruos quidē. Talis est perituri cōditio seculi, vt omnia nomina mentiatur, & illos fortes dicat, qui mala sciūt proximis inferre, qui debilissimi sunt ad resistendum peccatis: illos admiretur, qui pauperum sunt expilatores, & oppresores: illos extollat, qui ingentes possident facultates cum nihil boni operētur: timendos iudicet raptores, & iniuriarum vindicatores. Cæterū bonos, & probos viros abiecti animi esēt proclamat: patientes timidos vocet, cū sint ad tolerāda opprobria fortissimi: castos nihili pendat: omnibusque virtutibus spretis, solis vitijs magna nomina falso imponat. De quo David. ps.48. ait: Vocauerunt nomina sua in terris suis. Et post pauca illos dicit factos similes iumentis insipientibus. Deinde: Sicut oves in inferno positi sunt, mors depascet eos. Deipara virgo regia Deum verè dicit magnificū, quoniam opus, quod laudat Elisabeth, ipse fecit, ad illumq; refert quicquid est in se bonum, & laudabile: illum magnificat, quem semper mente colit, & mente habet. Ille ve

Nomen magnifici, falso hac nostra astate inscribitur pleti qd.

Domi
præf
tia &
& lat
feliu
cit.

Magnificans ea quæ semper mente volvimus & co
re limus.

verè magnificus est, qui tanta expedit
propterea nō vnius hoīs, sed totius mū
di, talis enim recte magnificus dicitur.
Ipsi laus, ipsi gloria, ipsi imperiū vnā cū
patre, & spiritu sancto viuēti, & regnā
ti per omnia secula seculorū. Amen.

Tractatus. 32. in beati Lucae Euangelium ex capite primo.

Et exultauit spiritus meus in Deo sa-
lutari meo. Exultauit infans in vte-
ro meo dixerat Elisabeth: Exultauit spi-
ritus meus, inquit sacratissima virgo.
Ne mireris si exultat puer in præsentia
dñi, & ad eius tripudiat aduentum, spi-
ritus meus etiam exultauit in eo. Fons
bonitatis, fons lætitiae est dominus, non
enim tristitia parit domini præsentia,
omnia læta, omnia grata, omnia festiva
sunt præsente domino. Hoc ps. 50. opti-
mè cum peccauisset David ostédit, qui
propter culpam tristis, lætitiam saluta-
ris exposcit iterum sibi dari. Redde mi-
hi (inquit) lætitiam salutaris tui. Et alibi:
Exultate iusti in dño. ps. 32. Et ps. 31. Le-
tamini in domino, & exultate iusti. Et
ps. 9. exultabo in salutaris tuo. Et ps. 12.
Exultabit cor meum in salutari tuo. Et
Isaias. 9. de aduentu domini agens: Le-
tabuntur coram te sicut qui lætantur
in messe, sicut exultant victores capta
præda quando diuidūt spolia. Et ps. 83.
Cor meū & caro mea exultaerunt in
Deūviuum. Et Abach. 3. Ego autem in
domino gaudebo, & exultabo in Deo
Iesu meo. Omnis scriptura sacra dum
de aduentu Messiae agit plenitudinem
gaudij & lætitiae, & exultationis prænū

tiat futuram. Ideò infans in vtero gau-
dij plenus exultat, & beatæ Mariæ spi-
ritum exultare ipsa pronuntiat. Vnde
Isaias. 42. de eo dicit: Non erit tristis, ne-
què turbulentus donec ponat in terra
iudicium, & legem eius insulæ expecta-
bunt. Sed contrarium videntur velle
Ecclesiasticus. 36. Cor prauum dabit tri-
stitiam. Et. 25. Facies tristis, & plaga
mortis mulier nequam. Et David ps.
41. Quare tristis es anima mea, & qua-
re conturbas me? Vt autem animam
ad lætitiam conuerteret inquit: Spera
in Deo, quoniam adhuc confitebor illi,
salutare vultus mei, & Deus meus. Ac
si diceret: Cum salutare eius spiritu cō-
sidero, spero à tristitia liberari. Vtinam
hæc mudi sectatores animaduerterent,
& circūspicerent mudi gaudia vana esse,
& nihil aliud parere, nisi tristitiam. Cō-
cipiunt enim dolorem, & pariunt ini-
quitatem. Iob. 30. Versa est in luctum cy-
thara mea, & organum meum in vo-
cem flētum. Et Proverb. 14. Extrema
gaudij luctus occupat. Et beatus Iaco-
bus epistolæ suæ cap. 4. Ritus vester in
luctum conuertetur. Quod satis nos
omnes ostendimus infantuli: cum e-
nim in hanc edimur lucem, primam
nostram vocem lugendo emittimus:
& cum simus natura risibiles, nihilomi-
nis prima nostra vox luctus est: plangi-
mus enim miseriam nostrā, quoniā ad
vitā luctus plenam venimus. Verū enī-
verò si omnia quæ in mundo sunt ani-
maduertam⁹, & attētius cōsiderem⁹, ni-
hil in hoc seculo prēterluctū inueniem⁹.

cum gau-
dio & læ-
titia sum-
ma hoc
futurum
prænun-
ciat.

Gaudia
mundi
vana sūt,
nec nisi
tristitia
parturi-
unt.

Domini
præsen-
tia oīia
& læta &
festiva fa-
ct.

Scriptu-
ra sacra
vbi cūqz
de Messie
aduentu
loquitur

Om

*Omnia in
hoc mun-
do tristia
& luc-
tuosa, &
præterea
deceptio-
nibus ple-
na sunt.* Omnia plena moerore sunt, quoniam plena desinētiæ omnia reperiuntur. De sinit vita, gaudia in puncto prætereūt, amittitur diuitiæ, mēbra senescunt, salus desperditur: qui videtur stare cadit, qui præualere, deiicitur: & nihil constat subsole, sed omnia mutātur, decrescunt, deficiunt quoisque etiam corpus in se pulchro recordatur, cibus ut sit vermiū. Vnde ridentibus, & gaudentibus Ecclesiastes. c. 2. dicit. Risum reputauit errorem, & gaudio dixi: *Quid frustra deciperis?* Omnia deceptione plena sunt dum risus error est, & gaudium decipit nos frustra. *Quia autem in domino exultat,* gaudium verum habet, & firmissimo inhærés fundamēto stabilis manet. Vnde & dñs propinquus passioni discipulis dicebat: Iterū videbo vos, & gaudium debet cor vestrum, & gaudium vestrum nemo tolleret à vobis. Ioan. 16. Gaudium quippe, quod habuerunt dño resurgen- te nemo potuit tollere ab eis. Exulta- bat enim spiritus eorum in Deo, quæ exulta- tio solida est, nō labilis sicut illa quæ huius mundi est. Tanta autem exulta- tio in incarnatione dñi perfusa est sacra- tissima virgo, ut nullo possit explicari sermone. Vnde ipsa repleta spiritus san- eti gaudio ait: *Exultauit spiritus meus.* Exultauit præsentia spiritus sancti, præ- sentia virtutis Dei obvibrantis ipsam, exultauit Deū in suis purissimis recipie- do visceribꝝ, exultauit, quia mater Dei facta: exultauit, quia virginitate hoc si- bi contigit illæsa conseruata, exultauit quia credidit virginē se pariturā, exulta-

uit, quia contemplata est mudi redem- ptorem, exultauit, quia iam aduenerat Messias & saluator, exultauit in his omnibus desideratum aduenisse cunctis gé- tibus, exultauit gratias agens Deo qui se elegerat ad tantum & tam ineffabi- le munus, exultauit videns finem im- ponit prophetis, & figuris legis, exulta- uit videns dominum ea quæ promise- rat à tot seculis adimplere. Huic exulta- tioni nihil deerat ex omnibꝝ, quæ lœtū & gaudens possent reddere seculum, ex omnibus, quæ genus humanū planè le- tari & exultare efficeret. Vnde bene re- steque sequitur in quo gauderet, & de qua re exultaret: *In Deo (inquit) salutari meo.* Rationem augent exultationis spi- ritus virginis sacræ sequentia verba: *In Deo salutari meo.* Exultatio hæc non se- cundū carnem, neq; secundum dignita- tis magnitudinem corporaliter, sed spi- ritualiter explicatur esse, cū dicitur spiri- tus exultare, nō caro. *Exultauit (inquit)* *spiritus meus in Deo salutari meo.* Opti- ma exultatio in saluatore est, & quæ violari, minuire non potest, nisi quis ve- lit culpa sua à se repellere saluatorem, qui totius est exultationis author. Vir- go verūtamen regia dicit: *Salutari meo,* quod non reperitur aliqué vñquā au- sum fuisse dicere. Primus huius nomi- nis annūtiator extitit Iacob, dum Geñ. 49. Filijs, quæ ventura vnicuique essent Dei spiritu afflatus prædictis, dum de Messia ageret cum Iuda, de cuius tri- bu venturus erat, & de qua ortus est do- minus noster Iesus Christus: salutare tuum

Exulta-
tio toto
generi
humano
celebran-
da.

Salutari
meo, sola
virgo Dei
para auſa
fuit dice
re.

tuum (inquit) expectabo domine. Nec
 ausus est dicere, & si de eius stirpe esset
 venturus: salutare meum, sed salutare
 tuum, dicit. David, cui re promissio de
 eius progenie Christum venturū facta
 est: salutare vultus mei & Deus meus,
 inquit bis ps. 41. & 42. & ps. 84. Osten-
 de nobis domine misericordiam tuā,
 & salutare tuum da nobis. Non ait salu-
 tare meū, sed tuū. Et ps. 66. Ut cognos-
 camus in terra viam tuam, in omnib⁹
 gentibus salutare tuū. Soli virginī sacra-
 tissimæ datū est dicere: In Deo salutari
 meo: quoniam ipsa vera eius mater est,
 & in eius visceribus purissimis teneba-
 tur inclusus, qui illam in matrem elege-
 rat, esse verus vnigenitus filius eius vo-
 luit. Ideo merito & illa suum esse saluta-
 re dixit, & ille veram semper matrem
 debito honore est prosecutus. O fœlicis
 sima mater? O sacratissima proles?
 Quem cœlū, & terra dominū cognos-
 cūt, & regem prædicant seculorum, tu
 & dominum, & regem dicis, & quod
 nulli datum est, tuū vnigenitum & sa-
 lutare tuū verissimè prædicas. In Deo
 (inquit) salutari meo. Suū potuit eum
 dicere, quæ de eius redemptione plus
 participauit. Ad cuius declarationē ad-
 uertendum, quod cum gratia Dei ali-
 cuidatur, verè propter merita passionis
 Christi datur, siue quæ dabatur sanctis
 antiquis ante domini aduentū, siue quæ
 datur nobis post eius passionem benedi-
 cti ssimam. Cui autem plus donatur de
 thesauro regis, non dubiū est quin plus
 regiteneatur: & regē sibi magis propi-

tiū dicat, tantūq; sibi à rege præstari po-
 terit, vt suū regem dicat. Cū igitur bea-
 tissima proles dederit matri de thesaу-
 ro gratiæ suæ plusquā alteri puræ crea-
 turæ, & illam à peccato præseruauerit
 originali, & ab omni actuali, ita vt An-
 gel⁹: Aue gratia plena, dixerit, illius ma-
 gis extitit dominus, quam alicuius alte-
 riū. Vnde & merito Deū salutare suū
 dixit, suum, quia vnigenitus eius, suū,
 quoniam ab illo gratiæ thesaurum præ
 omnibus puris creaturis acceperat.
 Quod autem diximus gratiæ dona in
 virtute passionis domini etiā antiquis
 fuisse patribus collata, qui desiderat ori-
 ginem scire, audiat Apostolum Paulū
 ad Ephes. 1. Benedictus Deus & pater
 domini nostri Iesu Christi, qui benedi-
 xit nos in omni benedictione spirituali
 in cœlestibus in Christo, sicut elegit nos
 in ipso ante mudi cōstitutionē, vt essemus
 sancti, & immaculati in cōspectu
 ei⁹ in charitate. Qui prædestinavit nos
 in adoptionem filiorū per Iesum Chri-
 stum in ipsum secundūm propositum
 voluntatis suæ in laudem gloriæ gra-
 tiæ suæ, in qua gratificauit nos in dilec-
 tō filio suo. In quo habemus redemp-
 tionem per sanguinem eius in remis-
 sionem peccatorum secundūm diuitias
 gratiæ eius, quæ superabundauit in no-
 bis in omni sapientia, & prudentia, vt
 notum faceret nobis sacramentum vo-
 luntatis suæ secundūm beneplacitum
 eius, quod proposuit in eo in dispen-
 satione plenitudinis temporum instau-
 rare omnia in Christo, quæ in cœlis,

Merito sa-
 lutare
 n. eū, di-
 xit virgo
 sacratiss.
 quod re-
 men ne-
 mo alias
 dicere au-
 fit.

Christus
occisus
ab origi-
ne mudi
quomo-
do intelli-
gendum.

& quæ in terra sunt in ipso. Instaurauit reuera cœlestia dum ruinas impleuit beatis hominibus, quas fecerant malis superbientes dæmones. Omnia, quæ in terris sunt, homines sunt, qui ab initio seculi saluantur gratia eius. Propter hanc in Christo data omnibus, qui salvantur, hominibus gratiam ab origine mundi. Ioannes in Apocalypsi sua c. 13. cum dixisset quod bestiam (id est diabolum) adorauerūt homines mali, qui præuis illum moribus sequuntur, sub infert: Et adorauerunt eam omnes qui habitant terram, quorum non sunt scripta nomina in libro vitæ agni, qui occisus est ab origine mudi. Occisū dicit Christum ab origine mudi, cum occisus sit tempore imperij Tiberij Cæsaris, sed quoniam gratia dabatur in virtute passionis eius futuræ, Ioannes illum ab origine mudi dicit occisum: & Paulus in illo restaurari ait omnia, quæ sunt in terra. Merito igitur Deipara virgo illū dicit salutare suū, quoniam per ipsum præ omnibus puris creaturis gratia donata est, cui cum patre, & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

*¶ Tractatus. 33. in Euangelium beati Lu-
cæ ex cap. I.*

Qui resexit humilitatem ancillæ suæ, ecce enim ex hoc beatam me dicet omnes generationes. Multi hæc sacratissimæ virginis verba ad virtutem humilitatis eius referūt, quia dominus respexit virtutem humilitatis eius, qua disposita fuit inter cæteras virtutes, vt

mater Dei esse mereretur & dici. Iuxta illud Ecclesiasti. 3. Quanto magnus es humilia te in omnibus, & coram Deo inuenies gratiam, quoniam magna potentia Dei filius, & ab humilibus honoratur. Vnde. 2. Reg. 6. cum despiceretur David à Michol vxore sua filia Salis, quia coram arca dñi ludebat, & saltabat totis viribus dum reduceretur de domo Aminadab, diceretq; ei: Quam gloriosus fuit hodie rex Israel discooperiens se ante ancillas scruorum suorum, & nudatus est quasi si nudetur unus de scurris. Respondit ei David: Vixit dominus, quia ludam ante dominum qui elegit me, potius quam patrem tuū, & quam omnem dominū eius: & præcepit mihi, vt essem dux super omnē populū domini Israel, & ludam, & vilior fieri plus quam factus sum, & ero humili in oculis meis, & cū ancillis de quibus locuta es gloriōsior apparebo. Tantum hæc virtus humilitatis placet Deo, vt ipse David spiritu sancto afflat⁹ ps. 114. dicat: Custodiens parvulos dominus, humiliatus sum, & liberauit me. Vnde & rex Achab cum ei cōminatus esset Elias quod mala morte esset intermendus, & corpus eius à canibus deo randum, de quo dicit. 3. Reg. 21. scriptura: Non fuit alter talis sicut Achab, qui venundatus est, vt faceret malum in conspectu domini: denique quoniam humiliatus est, euasit comminacionem Dei & mortem. Itaque cum audisset Achab sermones istos scidit vestimenta sua, & operuit cilicio carnem suam,

Abom-
bilis si-
bia co-
Deo.

Humili-
tatis vi-
tus Dea
gratissi-
ma est.

Humili-
tas falsa.

suam, iejunauitq; , & dormiuit in sac-
 co, & ambulauit demissō capite. Et fa-
 cetus est sermodni ad Eliam Thesbitem
 dicēs: Nonne vidisti humiliatū Achab
 coram me? Quia igitur humiliatus est
 mei causa non inducam malum in die
 bus eius. Ecce quantum valet corā Deo
 humilitas. Vnde Ecclesiasti.35. dicitur:
 Oratio humiliantis se, nubes penetra-
 uit, & donec propinquet non consolabi-
 tur, & non discedet donec altissimus as-
 piciat. Quantum igitur humilitas pla-
 cet Deo, tantū abominabilis est super-
 bia coram eo. Vnde perspicuū est si be-
 ne cōsideremus plagas, quæ nobis quo-
 tidie à domino inferūtur ab hoc præci-
 puè fonte manare. Caevant reges terrę
 & principes, caueat & nobiles ne dum
 superbè viuūt puniantur. Humiliami-
 ni, inquit beatus Apostolus Petrus, sub
 potenti manu Dei, vt vos exaltet in té
 pore visitationis. Consideremus igitur
 exaltationē hominis ab humilitate pro-
 cedere, vt omnes simus humiles in oculis
 nostris, nec vñquam, etiam si ad sy-
 dera extollamur, superbiamus, ne ma-
 lo nostro de loco sublimi cadamus. Si-
 cut & David ait ps.72. Deiecisti eos dū
 alleuarentur. Omnis namq; , qui subli-
 me vult ædificium extollere, quanto al-
 tiorem vult domum eleuare, tanto hu-
 miliora, & profundiora subtus terram
 fodit fundamenta. Cæterum multi fal-
 luntur se existimantes humiles dum be-
 ne salutant proximos, caput humiliat,
 prona inclinatione capit is cooperimen-
 tum vel pileum longè leteq; detrahūt.

Abomina-
 bilis sup-
 bia corā
 Deo.

Humili-
 tas falsa.

Hoc bonum est, sed cum his omnibus
 manet superbia intus in corde. Vnde Ec-
 clesiasti.10. dicitur: Initium superbiæ ho-
 minis apostatare à Deo, quoniam ab eo,
 qui fecit illum recepsit cor eius, quoniam
 initium omnis peccati est superbia. Si
 quis igitur Deo neglecto, atq; vtinā nō
 cōtempto, cōuerterit sese ad illecebras
 carnis, ad diuitias & huius seculipópas,
 nec veretur mortaliter peccare, vt suā
 expleat libidinem, vindictā quærat, falsa
 imponit crima, iniuriam proximo ir-
 rogat, iurare, & peierare ex consuetudi-
 ne nihil pendit, nō se seducat dicens:
 Non sum superbus, genua flecto in ec-
 clesia, peccatus dum Christi domini cor-
 pus eleuatur contudo, orationem fundo,
 saluto satis proximos, & reuerenter.
 Audiat quod dicitur: Initium omnis pec-
 cati superbia. Quocūq; peccato morta-
 liquis peccat, superbia omniū peccatorū
 initium est, in omni peccato reperitur, &
 si ipsa sit per se in specie grauissimū pec-
 catū, nihilominus initium est omniū pec-
 catorū, quoniam qui peccat, præceptū
 Dei cōtemnit, parui facit dñi mandatū,
 & magis in sua delectatur explēda libi-
 dine, quam in Dei volūtate perficiēda.
 Hec omnia à superbia descēdunt, & ab
 illo sulphureo fonte manat, ideo scrip-
 tura omnium peccatorum initium dixit
 esse superbiam. Qui autem humiliis est
 timet diuinam offendere maiestatem,
 & tantum irritare benefactorem, tan-
 tūq; negligere Deū. Inde est, quod dicū
 tur virtutes omnes humiliitate cōserua-
 ri, quoniam qui humiliis est nō audet trās-

Superbia
 initium
 omnis
 peccati.

Humili-
 tas vera.

Virtutes
 ènes hu
 militate
 conserua
 tur.
 natus est
 gredi diuinū mandatum, summā repu
 tás superbiam Dei præcepta conténe
 re. Et quēadmodum gémarij dicunt in
 nullo melius gémas diutius conseruari,
 quām in plumbo, quod est metallū in
 simū: sic virtutes in nulla sic conseruan
 tur capsula, sicut in humilitate. Igitur
 sacratissima virgo postquam animam
 suam Deum magnificare, & spiritum
 in Deo salutari suo exultare dixit, conti
 nuo conseruaticem omnium à Deo si
 bi collatorū donorū adiunxit: Quia res
 pexit humilitatem ancillæ suæ. Et quā
 uis hæc sic secundūm cōmunem sen
 sum interpretentur, ego sanè saluo me
 liori iudicio aliter sentiendū de his ver
 bis existimo. Nam, & si in Deipara vir
 gine hoc locum non habeat, alij tamē,
 qui se nimium de virtute humilitatis
 iactarent, & coram populo se humiles
 esse profiterentur, nō omnino superbia
 carerēt. Sunt enim aliqui in seculo hoc
 nequam, qui se humiles profitentur, &
 cum non possint facere, quæ concupis
 cūt, verbis humilibus simulant se nolle.
 Hi humiles non sunt, sed superbi hypo
 critæ quos dominus in euangelio pas
 sim reprehendit propter eorum hypo
 crisim & superbiam. Quod igitur exi
 stimo Deiparam virginem dicere vo
 luisse hoc est, ac si diceret: Quia domi
 nus respexit ancillæ suæ humilitatem,
 quod est, meam ita despicibilem & hu
 milem personā, quæ in conspectu om
 nium nihil sum, cum posset alias no
 biliores, alias maiores respicere, agerē
 que in alijs virginibus quæ in me dig

natus est operari, elegit me, quæ nihili
 semper, & tanquam ancillam me repu
 taui, & in oculis meis me nihili aestima
 ui, in qua magna hæc quæ præfigura
 ta, & prophetata sunt à seculo operare
 tur, iam faceret, & perficeret. Ré vtiq;
 mirabilem, vt faciat ancillam ab omni
 homine benedici? Omnes quæ hæc
 crediderint generationes me dicent be
 nedictam. Et hoc totum in me ancilla
 operatus est Deus respiciēs meam con
 ditionem humilē. i. quā ego nihili sem
 per reputavi & parvipedi, nec vñquam
 de me tale quid cogitaui. Quātum di
 stat ort⁹ ab occidēte, & eo amplius pro
 cul erat à me tale opus, eiūsuè imagina
 tio. Satis mihi erat virginitatē seruare:
 & cum fabro lignario despōsarer spō
 sum nō despexi, sperans semper in dñō
 meam conseruaturū integratē. Cō
 tigit hoc mihi, quod cernis Elisabeth,
 supremū donū à Deo, quod in ista mea
 corā oculis meis humili persona fecit,
 & me voluit ab omni generatione, quæ
 in Christū dñm creditura est, beatā dici.
 O sacratissima virgo, nō tantum à cō
 dētibus Dei filium à te generatum, sed
 etiam ab infidelibus Mahometanis bea
 ta diceris, & extolleris: te angeli & sera
 phim, & omnes cœlestes virtutes beatā
 dicūt, extollunt, & laudant, te tota mi
 litā ecclesia beatam prædicat, te om
 nes iusti collaudāt, te oēs peccatores im
 plorant, tibi redduntur post Deum ma
 ximæ gratiarum actiones à ciuib⁹ cœ
 lestibus, quoniam perfiliū tuū domi
 nū nostrū Iesum Christum eorum sunt

Virginī
 Deipara
 ancilla
 humili
 mæ, ab
 omnibus
 homini
 bus bene
 dicitur.

Autoris
alia expo
sitio.

Humili
 tas fiata
 & iniqua
 quæ &
 hypocri
 fia.

Poten
 & gra
 diuin
 onia
 bis fie
 nihile
 profi
 merit
 nostri

reparatæ ruinæ: ab omnibus animalibꝫ sum, & gratia eius in me vacua non conciubus etiam cœlestibus, quoniam fuit. Quis gloriabitur se meritis suis vocationis sanguiné filij tui sunt redemptæ, quæ per primum de tuo suscepit, & lacte purissimo auxit: ab omnibus etiā, qui in gremio sunt sanctæ matris Ecclesiæ, quoniam per filium tuū in filios adoptionis Dei sunt recepti. Tu igitur humillima virgo intercedere semper digneris pro nobis ad tuum & Dei filium vnigenitū dominū nostrum Iesum Christū, cui cū patre, & spiritu sancto est honor, gloria, & imperiū per omnia secula seculorū.

TRACTATUS.34.in beati Lucae Euangelium ex capite primo.

Qvia fecit mihi magna qui potens est, & sanctum nomen eius. Verus iste quasi reddit rationē finis prioris. Dixerat enī sacratissima virgo: Ex hoc beatā me dicent oēs generationes: causam nūc reddit quare illam beatā dicēt omnes generationes: quia respexit humilitatē ancillę suę, fecit enim illi magna, qui potens est. Ne igitur suis tribueret meritis, quia ancillā humilem respexit Deus, inquit: Fecit magna mihi, qui potest facere, qui quæcumq; vult facere si fecerit, sua id potentia facit, non meritis tantum suscipientiū. Quis vtiq; meritis ascribat Petri, quod vicarius Christi in terris electus est? Quis vocationē Pauli meritis ei⁹ attribuat, qui de se ait. 1.ad Cor.15. Ego sum minimus apostolorum, qui non sum dignus vocari apostolus, quoniam persecutus sum ecclesiam Dei, gratia autē Deisum id, quod

sumus factura creati in Christo Iesu in operibus bonis, quæ p̄parauit Deus, vt in illis ambulemus. Qui etiam martyribus ait ad Philip. 1. Vobis donatū est pro Christo, vt non solū in eum creditatis, sed vt etiā pro illo patiamini. Unde & idem Apostolus. 1.ad Cor.1. monet, vt qui gloriatur in dñō glorietur. Idē repetit. 2.ad Cor.10. Qui gloriatur in dñō glorietur. Causam horū reddit 1.ad Cor.4.dicēs: Quid autem habes, quod non acceperisti? Si autem acceperisti, quid gloriaris quasi non acceperis? Facit igitur (inquit Deipara virgo) mihi magna, qui potens est, ipse fecit, quia voluit, non quod meis ego id meritis ascribam, sed eius potentia, qui potest facere quæ non sunt, vt sint: potest de minimis magna, de humilibus excelsa erige: cuius nutui parent omnia, cuius consilio diriguntur omnia, cuius prouidentia gubernantur omnia, cuius potentia subduntur omnia, cuius voluntati subiecta sunt omnia, siue quæ in celis, siue quæ in terra, siue quæ sub terra degunt. Omiram omnipotētiam, ó tremendā maiestatem, ó adorandam clemētiam Dei, qui cuim possit in puncto ad nihilum redigere peccantes, tanta clemētia vtitur, vt iniūicos suos in esse cōscrueret,

Potentia
& gratia
diuina
omnia no-
bis fieri:
nihilque
profundis
meritis
nostris.

omni-
potē-
tia si-
mulqu-
clemē-
tē dei mi-
bilem ex-
clamat.

quibus etiam necessaria subministrat, ut
sic beneficijs affecti ad suum conuertan-
tur authorem. Cum enim voluit mun-
dum, quem creauerat, aquis diluuij dis-
perdidit, ciuitates quatuor Sodomorū
subuertit, Sodomam, Gomorram, Ada-
man, & Seboin: Datan etiam & Abi-
ron viuos absorbuit terra cum domib⁹
& tabernaculis, & vniuersa substātia eo-
rum, quam habebant in medio Israel.
Num. 16. & Deut. 11. *Quis non time-
bit te rex gentium? Fecit mihi magna
qui potens est.* Ne igitur Elisabeth mire-
ris in me humili ancilla tanta esse Deū
operatum, quoniam fecit hæc qui po-
tens est. Cui enim inest potentia ad om-
nia, quæcunque velit facienda, miran-
dum est voluisse illa facere, non tātum
fecisse, cū nullus illi sit labor ad operan-
dum magna si adsit voluntas. Voluit,
inquā, facere, facile fuit facere, cum vo-
luit. Vtinam ad hæc intelligenda & co-
sideranda non huius mundi tumultib⁹
impediremur. Facile siquidem eset ti-
mere tantam potentiam, facile tantam
reuereri maiestatem. Quisquis igitur
hæc non considerat, veniet illi laqueus,
quem ignorat, & captio apprehendet
illum, & descendet in infernū, ubi pœ-
narū multitudinem mirabitur, qui ne-
glexit potentiam Dei aduertere & ad-
mirari: & quasi nihil ducens peccare.
Et sic ad nihilum redactus est in cons-
pectu Dei malign⁹, timētes autē dñm
ipse glorificat. ps. 14. *Quoniam facit ma-
gna, qui potens est, cuius potentia nun-
quam minui potest, quemadmodū sæ-*

pe principum hūus seculi minuitur,
sed semper immobilis in se permanēs,
omnipotens incomprehensibiliter per-
seuerat, & quæcūq; voluerit facere ipse
absq; vlo labore perficiet. *Et sanctū no-
men eius.* Cum dixisset Deipara virgo fe-
cisse sibi magna, qui potens est, addidit
spiritu sancto afflata: *Et sanctum no-
men eius.* Non enim secundū poten-
tiam seculi operatur. Etenim s̄epe nu-
mero huius mundi principes faciunt
magna bona, faciunt & aliquādo mag-
na mala, quoniam peccato sunt obno-
xij, & s̄epe ab ira, s̄epe à vindicta, s̄epe
à cupiditate superantur: bella mouent
aduersus alios: non nullos sibi acceptos
& gratos non propter virtutis merita
extollunt, alios verò opprimunt. Deus
autem, qui non est personarum accep-
tor, neq; malo vñquā mouetur deside-
rio, omnia quæcunque facit, vero iustissi-
mo, & æquissimo facit consilio, rectissi-
moq; voluntate operatur, ideo addidit
sacratiſſima virgo nomen eius sanctū,
quoniam omnia sanctissimè facit. *Si en-
im (inquit) vides abiectaē ancillæ hu-
militatem respexisse, si magna mihi fe-
cit, scito hoc rectissimo suo secreto fe-
cisse, quoniam nomen eius sanctū est,*
ipse enim sanctos, qui sunt, ab initio se-
culi fecit. *Et quemadmodum si fontis*
alicuius aqua dulcissima est, qui ex eo
egrediūtur riuuli, eandem secum ferūt
dulcedinem: quod si salsa fuerit, riuuli
etiam ex eo fluētes falsi erunt: sicut cū
Deus à ipso sanctitatem habeat insi-
nitā, quæ ex eius bonitate manant ope-
ra,
Longē a-
lia est ac-
tu Dei
potētia,
quā prin-
cipū hu-
ius secu-
li.
Ex ce-
bona
nia b
man-
cor a
peru
sum s
le ma-
pred-
cit.
Habens
seipso
sanctita-
tem, que
cunque
operatur
sanctifi-
cat.

ra, sancta sunt, quoniam sanctum est nomen eius. Sanctus ipse facit sanctos, sanctus ipse sancte operatur, sanctus quicquid agit sanctificat, & in omnia, quae peregit bonitatē quandam infudit. Nihil enim creatum reperies, etiā ipsos venenatos serpentes, quin aliquā vel utilitatem vel virtutem admixtā habeat. A sanctissimo ipso Deo omnia bona procedunt, ipsi gloria, honor, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

Hoc etiam nos attēdetes studeamus bonam facere vitam nostram, ut quicquid à nobis processerit, bonitate aspergatur. Arbor enim bona (inquit dominus Matt. 7.) bonos fructus facit, cor bonum bonas cogitationes producit, de corde bono & puro puritas bonorum actuū suauiter manat. De corde malo, & iniquo exēt cogitationes malae, quē admodūdīs dicebat phariseis prauè cogitatis Mat. 9. Ut quid cogitatis mala in cordibus vestris? Et cap. 15. ait: De corde exēt cogitationes malae, homicidia, adulteria, fornicationes, furta, falsa testimonia, & blasphemiae. Ideo Dauid psal. 50. deprecatur Deum dicens: Cor mūdum crea in me Deus, & spiritum rectum innoua in visceribus meis. Cuius rectum est cor, à tali fonte recta manat opera. Bonos oculos faciamus, tūc enim nobis, quicquid aspicerimus, nō nocebit. Auerte (inquit Dauid) oculos meos, ne videant vanitatem. Tūc auertes, cum in Deum oculos conuerteris. Idē de lingua deprecatur dicens: Statue seruo tuo cloquiū tuum in timore tuo.

Si igitur legem iustam omnibus nostris sensibus imposuerimus, omnes in sanctitatē redigemus gratia Dei, quam nobis volētibus, & postulantibus ipse omnipotēs nō negabit. Qui vero nūquam de perfectione animæ, neq; de corporis trāquillitate cogitat, nec ipsum Deum precib⁹ assiduis deprecatur, quid de misero illo sperandum est, nisi vita improba, & corrupti s̄esus, & mors pessima?

Illa die, qua Saul rex Pythonissam consuluit. 1. Reg. 28. mortuus est in prælio, exemplum omnibus præbens qui mūdum consulūt, & corum sectantur consilia, qui ipsius mūdi magni habentur consiliarij, ipsa die perūt à facie domini. Hi profecto nihil aliud consulūt, quām vindictam sumere ab ijs, qui in nos vel minimū peccauerūt, vel in verbo, seu gestu displicuerūt, nihil aliud cōsulūt, quām domum, & vxorem violare, alienam rapere filiam, in iudicio pro minima re cōtendere, odisse proximum, ludere proinde a prandio usq; ad cœnā, & à cœna usque in medium noctem. Hæc consulūt, ipsiq; faciūt, & de his cogitāt & loquūtūr etiam in ecclesia dum ad audiēdam rem diuinā cōuenit plebs Christiana. Dei autem, qui magna facere potest, cōsiliarij, omne bonum cōsulūt, orationem suadēt, ieunia prædicāt, ad castitatem hortātur, cōcordiam proximis inculcāt, desinere à litib⁹ monēt, ad Dei & proximi dilectionem inducūt. Ita fit ut negligētes animas ad pœnitētiā prouocēt, & desides extēt, somnolētos experrectos fieri pungant,